Original im breslauer Stadtarchiv X la.

I rbanus episcopus, seruus seniorům dei, venerabili fratri . . , episcopo Wra- 
dslauiensi, salutem et apostolicam benedictionem. Ex certis racionabilibus causis 
interdictum per dilectos filios, capitulum ecclesie tue \\ ratislauiensis, positum in 
ciuitate Wratislauiensi seu cessacionem a diuinis per eos et alium clerum dicte 
ciuitatis seruatam, prout impresentiarum seruari asseritur, hodie duximus amo- 
uenda per nostras litteras huiusmodi tenons:

Urbanus, episcopus, seruus seruorum dei, ad perpetuam rei memoriam. De­
bitom nostri officii pastoralis exposcit, ut fidelium scandalis et animarum peri- 
culis occurrentes iurgiorum fomenta tollamus de medio et ea, que concordie ma- 
teriam générant, apostolicis studiis procuremus ; cum itaque, sicut audiuimus, inter 
carissimum in Christo filium nostrum Carolum, Romanorum imperatorem, semper 
Augestum, et Boemie regem illustrera, ciuitatis Wratislauiensis dominum, seu 
dilectos filios, eius . . officiales et scabinos eiusdem ciuitatis, ex vna parte ac 
capitulum ecclesie Wratislauiensis ex altera ex eo exorta fuerit grauis materia 
questionis, quod dicti officiales et scabini requisiti pro parte dictorum capituli 
super obseruatione quarundam libertatum et iurisdictionis, quas iidem capitulum 
se habere pretendunt, quasque dicti officiales eis competere denegabant, propter 
quod ipsi capitulum dietám ciuitatem supposuerunt ecclesiastico interdicto seu 
cessant et clerum dicte ciuitatis cessare faciunt a diuinis in magnum populi dicte 
ciuitatis scandalum et periculum animarum, nos cupientes, ut celeriter obuietur 
maioribus scandalis, que ex predictis possent contingere, et ut quietius ac fructu-

28
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osius tractetur Concordia inter partes easdero, et ex certis aliis causis rationabili- 
bus animum nostrum mouentibus interdictum seu cessationem huiusmodi auctori- 
tate apustolica tenore presentium amouemus. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre amotionis infringere uel, ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et bea- 
torum Petri et Pauli, apostolorum eius, se nouerit incursurum. Datum Rome 
apud sanctum Petrum Idibus Nouembris pontiflcatus nostri anno septimo.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus nostram 
ammotionem huiusmodi in dictis ecclesia et ciuitate faciens solemniter publicari 
per prefatos capitulum et clerum celebrationem resumi facias diuinorum contra- 
dictores auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo non obstante, si eis uel eorum aliquibus ab apostolica sit sede in- 
dultum, quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apo- 
stolicas non facientes plenám et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto 
huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum Idibus Nouembris 
pontificatus nostri anno septimo.

(T. de mandato domini nostri pape B. de Surponto.
Mit der Bleibulle des Papstes.

257. Die Stadt Liegnitz bezeugt dem Kaiser Karl IV das nmgdcburger Deckt 
der Stadt Breslau und deren Gerichtsbarkeit über Diener und Hinter­
sassen weltlicher und geistlicher Herren. 22. November 1369.

Original im breslauer Stadtarchiv C 9.

Coram imperiali celsitudine et magnificencia nos iudices, consules, scabini, 
iurati totaque vniuersitas ciuitatis Legniczensis vniuersis et singulis, presentibus 
et futuris tenore presencium publice pro-iitemur, quod nobis constat ex certa no­
stra sciencia et fidei puritate, quod a longis et retroactis temporibus vsque in 
hodiemum diem continue et inconcusse eciam a tanto tempore, cuius inicii me­
moria hominum non existit, honorabiles et prouidi viri, capitanei, consules, sca­
bini, iurati ac tota vniuersitas ciuitatis Wraczlauiensis iudicauerunt, iudicare 
consueuerunt et hodie iudicant iuxta iura ciuitatis Magdeburgensis ex primeuis 
institucionibus, priuilegiis et piis donacionibus dominorum temporalium, olim 
ducum Zlesie et dominorum ciuitatis Wraczlauiensis prenotate; eciam de consue- 
tudine laudabili prescripta antiqua, tenta ac hactenus obseruata et moribus vten- 
cium approbata omnes homines laycos vtriusque sexus omnium dominorum ducum, 
principům secularium et spiritualium, nobilium, ciuitatum, opidorum et villarum 
quorumcunque et specialiter homines pfasallos, familiäres, dues et rusticos reue- 
rendi in Christo patris et domini, domini episcopi et sui capituli ecclesie Wracz­
lauiensis, videlicet prepositi, decani ceterorumque prelatorum et canonicorum pre- 
fate Wraczlauiensis ecclesie aliorumque collegiorum, monasteriorum, conuentuum. 
ecclesiarum rectorum et simplicium clericorum delinquentes vel per alios remissos 
ac débita contrahentes infra ambitům dicte ciuitatis repertos seu aliqualiter arre- 
statos, in cuius iudicii seu iurisdiccionis possessione paciiica et quieta dicti capi- 
taneus, consules, iudices, scabini, iurati et communitas ciuitatis Wraczlauiensis 
sepedicte fuerunt et nunc sunt a tempore et per tempora supradicta continue et 
inconcusse, vt prefertur, ymmo hominibus sic delinquentibus, vt premittitur, iuxta
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merita excessuum penas quascunque imposuerunt, imponere consueuerunt hoćlie 
et imponunt. Et hoc constat nobis ex eo, quia talis consuetudo iudicandi lauda- 
bilis et prescripta in dicta ciuitate Wraczlauiensi sic et in nostra ac in aliis ciui- 
tatibus et opidis dominorum ducum Zlesie in predicta dyocesi Wraczlauiensi 
constitutis a primeuis exstirpacionibus et fundacionibus terrarum Slesie et ciuitatis 
tenta extitit et seruata, prout a primogenitorum nostrorum et seniorům multorum- 
que fidedignorum relacione et testimonio sumus plenius informati, ac liodie tenetur 
et seruatur. Eciam nostris temporibus sepe et sepius audiuimus, quod homines 
taies, de quibus supra scribitur, per capitaneos, consules, iudices, scabinos, iura- 
tos et [seniores] vniuersitatis fuerunt, vt premittitur, iudicati et hodierna die iudi- 
cantur memoratis dominis episcopo et capitulo et aliis clericis supradictis scienti- 
bus et non contradicentibus. Premissa omnia et singula dicimus in bona nostra 
consciencia esse vera et de premissis in dicta ciuitate Wraczlauiensi necnon in 
nostra et in aliis ciuitatibus et locis circumuicinis in dicta dyocesi sitis est pu­
blica vox et fama. In cuius rei testimonium et euidenciam pleniorem sigillum 
ciuitatis Legniczensis presentibus est appensum. Datum in die sancte Cecilie 
virginis et martiris Christi anno incamacionis eiusdem millesimo ccc sexagesimo 
nono.

An Pergamentstreifen hängt das runde Siegel der Stadt Liegnitz mit -der Umschrift: SIGIL- 
LVM CIVITATIS LEGNICZENSIS.

258. Herzog Ludwig von Brieg bezeugt dem Kaiser Karl IV, dass die Stadt 
Breslau seit unvordenklicher Zeit nach magdeburger Becht lebe und dass 
die Diene)- und Vnterthanen der Fürsten und Geistlichen vor der Gerichts­
barkeit der Stadt nicht befreit seien. Brieg den 26. November 1369.

Original im breslauer Stadtarchiv B 21a.

Serenissimo ac inuictissimo principi, domino Karolo quarto, diuina fauente 
clemencia Romanorum imperatori, semper Augusto et Boemie régi, domino nobis 
benignissimo, Ludwicus, dei gracia dux Slesie et dominus Bregensis, vester fidelis 
cum humillima seruitutis prestancia semper promptus.

Inuictissime princeps et domine graciose!
Iuxta formám literarum imperialium vestrarum nobis directarum interroga 

torie et ut vestra serenitas a nobis seriosius informari voluit super causa inter 
venerabilem patrem atque dominum, dominum Priczlaum, episcopum et eius ca- 
pitulum ac canonicos ecclesie Wratislauiensis ex vna et famosos viros . . capi- 
taneum, . . consules, . . aduocatos, . . iudices, . . scabinos, . . iuratos, et . . 
seniores ac totum commune ciuitatis Wratislauiensis parte ex altera, que vertitur, 
necnon super aliis causis aliarum nichilominus personarum serie nostrarum liter­
arum prout infra imperialia vestre maiestati respondemus sincere ex certa nostra 
consciencia et (idei puritate proíitentes, quemadmodum nobis constat, quod pro- 
uidi et famosi . . capitaneus, . . consules, . . aduocati, . . iudices, . . scabini 
et . . iurati et commune ciuitatis Wratislauie, qui sunt et fuerunt, pro tempore 
fuerint et sunt a longis temporibus retroactis, sicut possumus recordari a quadra- 
ginta annis citra et vitra continue et inconcusse eciam a tanto tempore, cuius 
inicii memoria hominum non existit, in possessione vera, paciiica et quieta iuris- 
diccionem temporalem iuxta iura Magdeburgensia libere exercendi ex priuilegiis
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et piis donacionibus progenitorum nostrorum, olim ducum Slesie et dominorum 
temporalium ciuitatis Wratislauiensis predicte, eciam de consuetudine laudabili 
antigua prescripta tenta et liactenus diu obseruata et moribus vtencium legittime 
approbata, videlicet quod prefati . . capitanei, . . consules, . . aduocati, . . iu- 
dices, . . scabini, . . iurati et commune dicte ciuitatis Wratislauiensis omnes 
homines laicos utriusque sexus, ymmo nostros aliorumque ducum et dominorum 
quorumcunque secularium et spiritualium et specialiter homines rusticos et fami­
liäres reuerendi in Christo patris et domini episcopi Wratislauiensis ac honora- 
bilium virorum, dominorum . . prepositi, . . decani ceterorumque prelatorum et 
canonicorum seu tocius capituli ecclesie Wratislauiensis aliorumque collegiorum, 
monasteriorum, conuentuum, rectorum ecdesiarum et simplicium clericorum delin- 
quentes uel per alios remissos et eciam débita contrahentes infra ambitům dicte 
ciuitatis Wratislauiensis repertos seu quomodolibet arrestatos habuerunt et habent 
iudicare et in ipsos iurisdiccionem libère exercere memoratis dominis . . episcopo, 
prelatis, canonicis et capitulo ac aliis collegiis, conuentibus et clericis supradictis 
scientibus et minime contradicentibus ipsisque hominibus, sic ut premittitur, delin- 
quentibus arrestatis et repertis iuxta merita excessuum ipsorum penas inponere 
qualescunque, principibus, nobilibus dominis sub se alios milites et phasallos 
habentibus, qui a dicta iurisdiccione penitus exempti sunt, dumtaxat exceptis. 
Premissa omnia et singula scimus esse vera ex eo, quia temporibus nostris taliter 
seruatum est, ut prescribitur atque tentum et hodierna die seruatur et tenetur 
in ciuitate Wratislauia supradicta, ymmo in nostris ciuitatibus a nobis, . . iudi- 
cibus, . . capitaneis, . . consulibus ac vniuersitatibus nostris taliter est seruatum 
et hodierna die seruatur, ut prefertur, quia sepe et sepius vidimus et interfuimus, 
quod homines taies, de quibus supra scribitur, per . . capitaneum, . . consules, 
. . aduocatos, . . iudices, . . scabinos, . . iuratos et vniuersitates predictas fue- 
runt, ut prescribitur, iudicati et hodierna die iudicantur prcdictis dominis episcopo 
et suo capitulo et aliis clericis supradictis scientibus et minime contradicentibus, 
prout superius est expressům. Audiuimus eciam a progenitoribus nostris, quod 
luiiusmodi iurisdiccionem, ut prescribitur, dicte ciuitati ’Wratislauiensi atque nostris 
pie donauerunt et ab aliis fidelibus nostris et plurimis fidedignis, quod taliter a 
primeua fundacione et exstirpacioue terrarum et ciuitatis Wratislauiensis et no- 
strarum aliorumque ducum Slezie, patruorum nostrorum, iudieium, ut prescribi­
tur, sit seruatum atque tentum et hodierna die seruatur et tenetur. Premissa 
omnia et singula dicimus in nostra consciencia esse vera et de ipsis in ciuitate 
et tota diocesi Wrratislauiensi apud solempnes personas et publica vox et fama 
ac communis opinio, ymmo sunt adeo notoria, quod nulla possunt tergiuersacione 
celari. In quorum omnium premissorum certitudinem et euidenciam pleniorem 
sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum Brege in crastina 
beate Katherine virginis et martiris gloriose anno domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo nono.